
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Sperimentazione dei Centri per la famiglia (D.G.R. n. XI/5595/2022, 
DD.D.U.O. n. 17186/2021 e n. 3339/2022): presa d’atto 
autorizzazione regionale utilizzo accantonamenti per scorrimento 
graduatoria Avviso Pubblico approvata con Decreto D.G. n. 357 del 
22.06.2022 ed assegnazione contributo.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 480  del 22/08/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Decreto D.G. n. 357 del 22.06.2022 ad oggetto “Sperimentazione dei 
Centri per la famiglia (D.G.R. n. XI/5595/2022, DD.D.U.O. n. 17186/2021 e n. 
3339/2022): approvazione esito Avviso Pubblico ed assegnazione contributo”, con cui 
tra l’altro si è disposto di:

approvare la graduatoria dei progetti ammessi e finanziati, ammessi e non 
finanziati per esaurimento fondi e l’elenco dell’unico progetto non ammesso;
assegnare il contributo richiesto agli Enti Proponenti dei progetti aventi titolo;

Rilevato che i progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi presenti nella 
graduatoria sono quelli proposti da Civitas srl e Comunità della Pianura Bresciana –
Fondazione di partecipazione, che hanno richiesto un contributo rispettivamente pari 
ad € 50.000,00 ed € 49.000,00;
Dato atto che l’allegato C del Decreto Dirigente Unità Organizzativa Famiglia, pari 
opportunità e programmazione territoriale n. 3339 del 14.03.2022 indica che, previa 
autorizzazione della Direzione Generale competente, le ATS possono utilizzare gli 
accantonamenti e le eventuali risorse che si renderanno disponibili per incrementare 
lo stanziamento complessivo al fine di procedere allo scorrimento della graduatoria;
Viste:

la nota regionale prot. n. J2.2022.0017938 del 28.06.2022 che, nell’ambito delle 
aree prioritarie di interventi regionali individuate dalla D.G.R. n. 6387 del 
16.05.2022, in riferimento agli investimenti per l’infanzia e supporto alla 
genitorialità ha incluso la possibilità di scorrere la graduatoria approvata per i 
Centri per la Famiglia, così come previsto dal predetto D.D.U.O.;
la nota regionale prot. n. J2.2022.0023631 del 03.08.2022 che, in esito alla 
richiesta di questa ATS prot. n. 0080366/22 del 28.07.2022, ha autorizzato 
l’utilizzo delle risorse derivanti da accantonamenti di esercizi precedenti 
disponibili nel bilancio aziendale, sezione Sociale, anno 2022 per l’importo di € 
98.700,00 per finanziare i progetti presentati da Civitas srl e Comunità della 
Pianura Bresciana – Fondazione di partecipazione, utilmente collocati nella 
graduatoria dei progetti di sperimentazione di Centri per la famiglia ex D.G.R. n. 
5955/2022; 

Ritenuto pertanto di:
prendere atto dell’autorizzazione regionale all’utilizzo degli accantonamenti;
procedere al completo scorrimento della graduatoria approvata con Decreto D.G. 
n. 357/2022, assegnando il finanziamento richiesto ai progetti proposti da Civitas 
srl e Comunità della Pianura Bresciana - Fondazione di partecipazione, come da 
prospetto allegato “A” (composto da n. 1 pagina), parte integrante del presente 
provvedimento;

Dato atto che:
l’importo di € 98.700,00 di cui all’autorizzazione regionale deriva dal 
disaccantonamento di parte dei residui della D.G.R. n. VII/17851/2004 e del
Decreto n. 22196/2004 “Asili nido e micronido aziendali” del valore disponibile di
€ 187.508,32, determinandosi conseguentemente un residuo rimanente di € 
88.808,32;
l’importo di € 300,00, a completamento della copertura del costo derivante dal
presente atto, è il residuo dell’assegnazione disposta con il Decreto Dirigenziale
Regionale n. 17186 del 10.12.2021, a seguito degli importi impegnati con il 
Decreto D.G. n. 357/2022;

Preso atto che il contributo concesso verrà liquidato secondo le seguenti fasi:
il 60% dopo 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di avvio e contestuale 
accettazione del contributo da parte dell’ente interessato;



_________________________________________________________________

il 40% a saldo dopo 60 giorni dalla conclusione delle attività a seguito della 
verifica della rendicontazione delle spese sostenute;

Precisato che nel caso in cui l’ente capofila sia soggetto di diritto privato è necessaria 
la presentazione di idonea garanzia fidejussoria pari all’importo dell’anticipo;
Ritenuto inoltre di stabilire nel 15 settembre 2022 il termine per l’accettazione del 
contributo e l’avvio dei progetti, di durata biennale, e nel 30 settembre 2022 il 
termine per la presentazione da parte degli enti proponenti del protocollo operativo 
con tutti i soggetti coinvolti nella sperimentazione (cfr nota regionale prot. n. 
J2.2022.0020821 del 15.07.2022);
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, 
che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto dell’autorizzazione disposta con nota regionale prot. n. 
J2.2022.0023631 del 03.08.2022 all’utilizzo delle risorse derivanti da 
accantonamenti di esercizi precedenti disponibili nel bilancio aziendale, sezione 
Sociale, anno 2022 per l’importo di € 98.700,00 per finanziare i progetti 
presentati da Civitas srl e Comunità della Pianura Bresciana – Fondazione di 
partecipazione, utilmente collocati nella graduatoria dei progetti di 
sperimentazione di Centri per la famiglia ex D.G.R. n. 5955/2022;

b) di rilevare che con Decreto D.G. n. 357/2022 sono stati impegnati € 299.700,00 
rispetto all’assegnazione disposta con il Decreto Dirigenziale Regionale n. 17186 
del 10.12.2021 pari a € 300.000,00 e che quindi residuano € 300,00;

c) di procedere al completo scorrimento della graduatoria approvata con Decreto 
D.G. n. 357/2022, assegnando il finanziamento richiesto ai progetti proposti da 
Civitas srl e Comunità della Pianura Bresciana - Fondazione di partecipazione, 
come da prospetto allegato A (composto da n. 1 pagina), parte integrante del 
presente provvedimento;

d) di stabilire nel 15 settembre 2022 il termine per l’accettazione del contributo e 
l’avvio dei progetti, di durata biennale, e nel 30 settembre 2022 il termine per la 
presentazione da parte degli enti proponenti del protocollo operativo con tutti i 
soggetti coinvolti nella sperimentazione (cfr nota regionale prot. n. 
J2.2022.0020821 del 15.07.2022);

e) di provvedere, a seguito di nota di liquidazione del Dipartimento P.I.P.S.S. al 
Servizio Risorse Economico Finanziarie, ad erogare agli Enti aventi titolo il
contributo assegnato in due tranche, l’anticipo del 60%, pari a complessivi €
59.400,00, dopo 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di avvio e 
contestuale accettazione del contributo da parte dell’ente interessato, il saldo del 
40%, pari ad € 39.600,00, dopo 60 giorni dalla conclusione delle attività a 
seguito della verifica della rendicontazione delle spese sostenute;

f) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 
99.000,00 e trova registrazione al conto “S.A. - Trasferimento contributi Regionali
Socioassistenziali” codice 4307430 nel Bilancio socioassistenziale nell’anno 
dell’effettivo pagamento del contributo ed è gestito con il codice Prog. P40;



_________________________________________________________________

g) di dare atto che nel caso in cui l’ente capofila sia soggetto di diritto privato è 
necessaria la presentazione di idonea garanzia fidejussoria pari all’importo 
dell’anticipo;

h) di dare atto che il costo del presente provvedimento trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90010000;

i) di dare atto che il costo di cui ai punti precedenti trova copertura per € 300,00 
nell’assegnazione disposta con il Decreto Dirigenziale Regionale n. 17186 del 
10.12.2021 e per € 98.700,00 nel disaccantonamento di parte dei residui 
derivanti dall’assegnazione disposta con D.G.R. n. VII/17851/2004 e Decreto n. 
22196/2004, determinandosi un residuo rimanente per quest’ultima pari a € 
88.808,32, registrate al conto 7901325 “Utilizzo fondo quote esercizio precedente 
pubblici extra fondo vincolati”;

j) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

k) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

m) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



AL
LE

GA
TO

 A

EN
TE

 P
R

O
P

O
N

EN
TE

IM
P

O
R

TO
 T

O
TA

LE
 

P
R

O
G

ET
TO

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 E
 

A
S

S
EG

N
A

TO

C
O

-
FI

N
A

N
Z

IA
M

EN
TO

A
N

TI
C

IP
O

 6
0

%
 

S
A

LD
O

 4
0

%

C
IV

IT
A
S
 S

R
L

72
.2

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

22
.2

00
,0

0 
€

30
.0

00
,0

0 
€

20
.0

00
,0

0 
€

C
O

M
U

N
IT

A
' D

EL
LA

 
PI

A
N

U
R
A
 B

R
ES

C
IA

N
A
 -

FO
N

D
A
Z
IO

N
E 

D
I 

PA
R
TE

C
IP

A
Z
IO

N
E

70
.0

00
,0

0 
€

49
.0

00
,0

0 
€

21
.0

00
,0

0 
€

29
.4

00
,0

0 
€

19
.6

00
,0

0 
€

TO
TA

LE
9

9
.0

0
0

,0
0

 €
5

9
.4

0
0

,0
0

 €
3

9
.6

0
0

,0
0

 €

S
P

ER
IM

EN
TA

Z
IO

N
E 

D
EI

 C
EN

TR
I 

P
ER

 L
A

 F
A

M
IG

LI
A

  
(D

.G
.R

. 
n.

 X
I/

55
95

/2
02

2,
 D

D
.D

.U
.O

. 
n.

 1
71

86
/2

02
1 

e 
n.

 3
33

9/
20

22
)


